set diſpar, alterum ab altera separans, unam pro altera herbarij eradicarent, foetida enim herba marrubium nigrum est: melissa uero oderatissima: non minus quoq; marrubium nigrum hoc galiopti per simile est, sed flore differentia percipitur. Nam galioptis, flores rubricantes ac purpurascentes habet: nigrum uero marrubium, albos, cuius naturam Galenus, sicutius Paulus tamen de illo, ita libro septimo suæ medicinæ dixit: Ballote, quod alij marrubium nigrum dicunt, acris est, & absterioræ facultatis, impositum cum sale, rabidi canis morsibus medetur.

DE MELISSOPHYLLO.

Græce, μελισσόφυλλον: Latine, melissa citrago, herba citraria, apiastrum: Hispanice, torongil, hierua cidrera: Italice, herba rosa, cedronella, melissa: Gallice, de la melisse: Germanice, Melissen.

Enarratio n^o 6.

GRÆCΟΡVM melissophyllum, nostra est melissa, quæ ideo citrago *Melissa* dicitur, quia citri odorem habeat. Hæc enim ut Arabibus placet, quibus *phyllon*, non parum medicos debere, doctissimi homines fatentur, quia medici. *Melissa*, nam ipsam ampliarunt, cordialisima herba est, ut apud Auicennam legimus libello suo de medicinis cordi facientibus, & ut Serapio testatur, animam lœtificat, & ieiuno stomacho comesta, uentriculo frigido & humido, conseruit, nam uirtutem concoctricem illius roborat, & cerebri quoq; obstructiones aperit: cordis quoq; imbecillitati confert, & cardiacam affectionem curat: non minus quoq; sollicitudines, umbras, timores, ac animi similes affectus, à Melancholia & atra bile ortos, remouet: qua de re, non solum aqua per campanam extracta paſsim in officinis parata habetur, sed etiam syrpus ex illius succo, quem cum succharo, meis monitis, præclaris in ciuitatibus, in quibus diu egit, confici curauit, reperitur. Calida enim & sicca secundo ordine melissa est, ut tradit Auicenna, loco a nobis citato, cuius quoq; Galenus libro septimo de Facultatibus simplicium mendicamentorum meminit.

DE MARRUBIO.

Græce, πράσινον: Latine, prasium, marrubium: Hispanice, marranos, marruios: Italice, marrobio: Gallice, du marrubino: Germanice, Andorn/oder gotts vergis.

Enarratio n^o 17.**Porrum.**

P R A S I V M, marrubium est, prassum uero porrum, cuius inaduertentia Plinius saepe in errorem labitur. Est autem marrubium herba vulgaris & officinis admodum familiaris, ex qua eclegma contra pectoris uitia patratum habetur, non minus quoque syrups ad eadem ualens, prasinus digestus, ubique prosta, qui ad tussim antiquam, asthma, & longas pectoris exacerbitudines, a crassa uiscida, & glutinosa materia pendentes, multum facit, non minus quoque iecinoris, & uiscerum interiorum obstrukciones potenter aperit, illas praecipue quae a longis febribus originem & labem quandam contraxerunt. Quia ut tradit Galenus libro octauo Simplicium, prassum amarum quum sit, fecur ac liuen liberat obstructione, thoracem & pulmonem expurgat, ac menses promouet, sed illitum etiam detergit & digerit: Calfacit itaque secundo excessu completo, siccatur autem tertio incunente aut completo, succo eius ad aciei oculorum claritatem utuntur cum melle, per naresque auriginem purgat, ipsumque ad inueteratos aurium dolores adhibent.

Marrubij temperat
tura:

DE STACHY.

G r a e c e, γάχυς: **L a t i n e**, stachys, herba odoratissima: **H i s p a n i c e**, yerua olodera: **L u s i t a n i c e**, hierua dosouto: **G e r m a n i c e**, Feld andorn/oder riechender andorn.

Stachys:**Plinius hal**
lucinatur.

E S T stachys, herba inter caeteras herbas, odorem suauiores, & præstantiores habens, qua de causa, Hispani a suaui illo odore, illam olodaram sua uoce, id est odoriferam appellant, quo fit, nos in lemmate quoque ipsam herbam odoratissimam appellare non dubitauimus, in uniuersum enim, folijs melissæ herba ista similatur: ex quibus odor ut dixi suauissimus expirat, quam in Italia hucusque nunquam mihi uidere contigit, Plinius porro, ut in hac resolet, hallucinatur, dicens Stachym folia porri habere, quem potius marrubij, dicere debuerat: Sed ille uocis uicinitate deceptus est, quia pro prasio, id est marrubio, prassum id est porrum, interpretatus est, & de illius uiribus Galenus ita tradit libro octauo de Facultatibus simplicium medicamentorum, Stachys gustu est acri & amaro, tertijque calfacentium ordinis, unde menses rationabiliter prouocat, facit tamen abortum, atque secundas ejicit.

DE PHYLЛИTIDE.

G r a e c e, φύλλιτις: **L a t i n e**, phyllitis, lingua ceruina: **H i s p a n i c e**,

lengoa ceruinay erua: Italice, lingua ceruina: Gallice, langue de cerf: Germanice, Hirszung.

Enarratio. 119.

Si quis exacte phyllitidis historiam introspicerit, omnino inueniet phyl^l *phyllitis* litim eandem cum lingua ceruina esse, quam perurse admodum multisco *lingua ceruina est,* lopendriam appellant, quia scolopendria, apud Græcos, asplenium est, *una est,* Mauritanorum uero ceterach. Sed quod phyllitis sit lingua ceruina, haec at testantur note, prima, quia lingua ceruina, ruminis oblongiora speciosiora, & folia habet, aliquando numero quinq^u, aliquando uero sex. Et plura, & illa quidem lineis illis transuersis, rubricantibus insignita, que tanquam vermiculi apparent. Secunda, quia lingua ceruina in puteis & umbrosis locis plerunq^u nascitur. Tertia, quod in ea quoq^u sapor acerbis reperitur. Quarta, quod nec caulem nec florem aut semen ex se emittit, quæ omnia phyllidi conuenire, satis clare percipitur, nec enim moueor ob id quod Ruellius, Leonicenus, ac Fuchsius, linguam ceruinam hemionitidem esse dixerunt, quia reuera, lingua ceruina phyllitis est, quæ nihil omnino cum splene habet, nec illius, aut visceris alterius apperit obstructiones, imo potius compescit, ac constringit, ut eius indicat sapor: qualitas quæ nunquam errare finit, quia tam pro scolopendrio, linguam ceruinam, in usum multi trahebant, factum est inde, ut eas uires, scolopendrio siue asplenio aut ceterach dicto, debitas, linguae ceruinae tribuissent. Nouissis enim asplenium siue ceterach, lienis minuendi insignes uires habere, quibus contrarias linguae ceruina possidet, utpote constringentes ac obstruentes, ut eius sapor sat testatur, de qua Galenus libro octauo, de Facultatibus simplicium medicamentorum ita tradit: Phyllitis acerba quum sit, merito & diarrhoeas & dysenterias epota iuuat.